РЕШЕНИЕ № 08-04-64
«16» августа 2017 года                                                                                                     г. Новосибирск
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области (Комиссия

Новосибирского У ФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:
Сухоплюев Д.В.               - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров A.M.                   - зам. отдела контроля закупок, член Комиссии, член Комиссии;
Растворцев С.Н.              - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии,
рассмотрев поступившую от муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения г.
Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 134» (далее - МБОУ СОШ № 134, заказчик)
информацию о нарушении заказчиком при осуществлении закупок №0351300071717000004 и
№0351300071717000005 законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в
соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ № 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:
В Новосибирское УФ АС России от МБОУ СОШ № 134 поступила информация о нарушении заказчиком при
осуществлении закупок №0351300071717000004 и №0351300071717000005 законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч. 15 ст.99 Ф3№ 44-ФЗ.
Суть заявления заказчика сводится к следующему. Заказчик в единой информационной системе разместил
извещения о проведении электронных аукционов №0351300071717000004 и №0351300071717000005 на поставку
питания. В ходе проведения электронных аукционов срок действия электронной цифровой подписи заказчика
истек. В настоящее время заказчик обратился в уполномоченный орган на выдачу соответствующей подписи,
однако подпись заказчиком не получена. В связи с необходимостью обеспечения школы продуктами питания
заказчиком принято решения об осуществлении закупок у единственных поставщиков. Заказчик просит
отменить данные аукционы в связи с отсутствием потребности в них.

Изучив информацию, представленную заказчиком, информацию, размещенную в единой информационной
системе, Комиссией Новосибирского УФАС России установлено следующее.

Заказчик 02.07.2017г. на сайте единой информационной системы в информационно- телекоммуникационной
сети «Интернет» разместил извещения о проведении электронных аукционов №0351300071717000004 и
№0351300071717000005 на поставку питания..
Комиссия Новосибирского УФАС России пришла к выводу о том, что в настоящее время на официальном сайте
содержится недостоверная информация относительно потребности заказчика в закупке продуктов питания и
возможности осуществления данных закупок, что является нарушением ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ.
На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2 ч.22 ст.99 ФЗ № 44-ФЗ Комиссия
Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Удовлетворить обращение МБОУ СОШ № 134.

2. Признать заказчика нарушившим ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ.

3. Выдать заказчику - МБОУ СОШ № 134 предписания об устранении нарушений законодательства о

контрактной системе в сфере закупок с требованием об аннулировании определения поставщиков №

0351300071717000004 и № 0351300071717000005.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения

ПРЕДПИСАНИЕ № 08-02-313

об устранении нарушений законодательства о контрактной системе в сфере закупок
«16» августа 2017 года                                                                                                г. Новосибирск
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской области (Комиссия

Новосибирского У ФАС России) по контролю в сфере закупок в составе:
Сухоплюев Д.В.               - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;
Заргаров A.M.                   - зам. начальника отдела контроля закупок, член Комиссии;
Растворцев С.Н.              - главный специалист-эксперт отдела контроля закупок, член

Комиссии,
на основании своего решения № 08-04-64 от 14.08.2017г. по результатам рассмотрения поступившей от МБОУ
СОШ № 134 информации о нарушении МБОУ СОШ № 134 при осуществлении закупок №0351300071717000004
и №0351300071717000005 законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок,
в соответствии с ч.15 ст.99 Федерального закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее ФЗ № 44-ФЗ),

ПРЕДПИСЫВАЕТ:
Для устранения нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок заказчику - МБОУ
СОШ № 134 необходимо:

1. Прекратить нарушение ч.З ст.7 ФЗ № 44-ФЗ, а именно, прекратить размещать в единой информационной

системе недостоверные сведения;

2. Аннулировать закупки № 0351300071717000004 и № 0351300071717000005 на поставку продуктов питания;

3. Прекратить все действия, направленные на заключение и исполнение контрактов, по результатам

данных закупок.

Для устранения нарушений законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок аукционной
комиссии МБОУ СОШ № 134 необходимо:
Отменить все решения аукционной комиссии, зафиксированные в протоколах по данным электронным
аукционам.
Оператору электронной торговой площадки необходимо обеспечить исполнение решения № 08-04-64 от
14.08.2017г. и настоящего предписания заказчиком и аукционной комиссией.
Заказчику и аукционной комиссии необходимо исполнить требования решения № 08-04- 64 от 14.08.2017г. и
настоящего предписания в срок до 29.08.2017г.
О принятых мерах в соответствии с требованиями настоящего предписания МБОУ СОШ № 134 необходимо
сообщить в адрес Новосибирского У ФАС России до 30.08.2017г. с приложением подтверждающих
документов.

Предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его вынесения.
Примечание:

За уклонение от исполнения или несвоевременное исполнение настоящего предписания в соответствии с
частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридические

лица и должностные лица несут административную ответственность